0327980-Уч-2025 (4.1)

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 14 февраля 2025 г. : ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.В.Адамян, И.А.Броневицкая,
Е.Ю.Васильева, Д.Г.Гурцкая,
А.З.Дзугаева, Ю.А.Жулев,
Е.В.Козловский, Н.И.Москвитина,
Н.Р.Новожилова, Л.Н.Овчарова,
О.И.Орачева, П.Г.Положевец,
П.П.Родионов, А.М.Сарбалаев,
Е.Н.Феоктистова, М.Ю.Фонарев

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- А.Р.Богданов, Н.В.Давыдова,
О.Ю.Демичева, И.Л.Шпицберг

ответственные работники органов
власти и организаций

- Ю.С.Аблец, Ж.В.Алексеева,
М.С.Афонина, Е.А.Белякова,
И.В.Брагина, А.В.Бугаев,
А.И.Галкин, Т.В.Денискина,
Б.А.Едидин, А.А.Заренин,
Ю.П.Зинченко, Е.В.Литвиненко,
М.Н.Лупин, А.П.Метелев,
Л.С.Намазова-Баранова,
Е.Л.Шешко, С.В.Шпорт

2

0327980-Уч-2025 (4.1)

Контент и культура поведения в интернете:
влияние на здоровье детей и подростков, правовые способы защиты

и регулирования поведения в интернете
(П.П.Родионов, Ю.П.Зинченко, Н.И.Москвитина, И.Л.Шпицберг, Ю.С.Аблец,

М.С.Афонина, Л.С.Намазова-Баранова, Н.В.Давыдова, Д.Г.Гурцкая,
А.П.Метелев, А.А.Заренин, А.В.Бугаев, Т.В.Денискина, И.В.Брагина,

Л.В.Адамян, О.Ю.Демичева, Б.А.Едидин, Т.А.Голикова)

1. В целях сохранения здоровья детей и подростков:
а) Роспотребнадзору (А.Ю.Поповой), Минздраву России (М.А.Мурашко)

при участии Минпросвещения России, секции совета "Здравоохранение и
здоровый образ жизни", с учетом возраста развития детей и данных о здоровье
детей и подростков, проработать вопрос о предельно допустимом совокупном
времени использования несовершеннолетним сети "Интернет" и мобильных
игровых устройств без рисков вреда здоровью в целях дальнейшего
использования информации при проведении информационно-
просветительских кампаний и организации учебного процесса;

б) Минздраву России (М.А.Мурашко):
дополнить Порядок проведения профилактических медицинских

осмотров несовершеннолетних (утв. приказом Минздрава России
от 10 августа 2017 г. № 514н), предусмотрев включение в него:

опроса ребенка и его родителей (законных представителей)
о длительности использования несовершеннолетним в течение дня мобильных
устройств с доступом в интернет и другими мультимедийными функциями,
голосовых помощников и иных цифровых устройств;

информирования детей и родителей по вопросам цифровой гигиены
(в том числе с использованием результатов по подпункту "а" пункта 1
настоящего протокола);

в) Минобрнауки России (В.Н.Фалькову) - созыв, Минздраву России
(М.А.Мурашко) совместно с Минпросвещения России, Минцифры России,
Роспотребнадзором, Росздравнадзором, Роскомнадзором и иными
заинтересованными ведомствами сформировать рабочую группу и разработать
рекомендации по регулированию вопросов, связанных с использованием
цифровых технологий несовершеннолетними в зависимости от их возраста
(включая рекомендации по возрасту начала их использования) и их объемом,
определив риски и возможные мероприятия (действия) по их снижению с
учетом возрастной периодизации.

Доложить в Совет.
Срок - 30 июня 2025 г.

3

0327980-Уч-2025 (4.1)

2. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову) при участии Минздрава России,
Минпросвещения России, Минцифры России, Роспотребнадзора,
Росздравнадзора проработать вопрос о необходимости проведения
комплексных междисциплинарных популяционных исследований о состоянии
здоровья современных российских детей и подростков, в том числе о влиянии
цифровой среды и цифровых технологий на их здоровье, безопасности
для детского мозга и дальнейшего развития личности ребенка различных
цифровых устройств и мобильных средств связи (горизонт проведения
исследования - до 3 лет), включая вопросы подтверждения безопасности
цифровых устройств для здоровья ребенка с точки зрения
медицины и системы здравоохранения.

Доложить в Совет.
Срок - 30 апреля 2025 г.
3. Минцифры России (М.И.Шадаеву) - созыв, Роскомнадзору

(А.Ю.Липову) проработать вопрос о целесообразности:
а) определения порядка самомониторинга социальных сетей, а также

установления предельного времени удаления социальными сетями
выявленного противоправного контента в рамках понятия "незамедлительно",
установленного частью 4 статьи 10.6 Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№ 149‑ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите
информации" (далее - Федеральный закон № 149‑ФЗ);

б) разработки методических рекомендаций по модерации
и самомодерации контента для социальных сетей и поисковых систем;

в) внесения дополнений в Федеральный закон № 149‑ФЗ в целях:
уточнения понятия "незамедлительно" конкретными временными

параметрами;
введения понятия "безвозвратное удаление контента";
введения возможности досудебной блокировки деструктивного или

запрещенного контента, который в дальнейшем по решению суда либо должен
быть безвозвратно удален (либо блокировка по решению суда снимается);

г) определения правовой ответственности владельцев социальных сетей
и поисковых систем за ненадлежащее и несвоевременное исполнение сроков
блокировки и удаления деструктивного и запрещенного контента;

д) введения обязанности операторов связи по применению функционала
"родительского контроля" и подключения его по умолчанию к "детским
тарифам" при заключении родителем с оператором связи договора на оказание
услуг связи для своего ребенка, определив условия предоставления
посредством данных тарифов доступа к сайтам в сети "Интернет";

4

0327980-Уч-2025 (4.1)

е) поддержки разработки и продвижения отечественных программ
"родительского контроля" и возможного включения их в перечень
предустановленных программ, утверждаемый Правительством Российской
Федерации;

ж) урегулирования использования голосовых помощников
с искусственным интеллектом.

Доложить в Совет.
Срок - 30 апреля 2025 г.
4. В целях создания единого стандарта маркировки недостоверной

информации, рекомендуемого социальным сетям для маркировки такого
контента:

а) АНО "Диалог Регионы" направить в Минцифры России предложения
по созданию единого стандарта маркировки недостоверной информации,
содержащего четкие и понятные критерии визуальной составляющей
маркировки недостоверной информации или имеющей признаки
недостоверной информации;

Срок - 30 апреля 2025 г.
б) Минцифры России (М.И.Шадаеву) - созыв, Роскомнадзору

(А.Ю.Липову) при участии АНО "Диалог Регионы", иных заинтересованных
участников проработать информацию по подпункту "а" пункта 4 настоящего
протокола и вопрос создания единого стандарта маркировки недостоверной
информации, рекомендуемый социальным сетям для маркировки такого
контента.

Доложить в Совет.
Срок - 30 мая 2025 г.
5. В целях разработки и распространения контента для детей,

соответствующего принципам государственной политики по сохранению
и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
а также замещающего негативный контент, схожий для ребенка
по интенсивности эмоций и ощущениям и направленный на формирование
надлежащих установок и нравственных ориентиров, традиционных ценностей
с учетом возрастных особенностей детей:

а) секции "Здравоохранение и здоровый образ жизни" Совета
(П.П.Родионову) направить предложения АНО "Наш солнечный мир" по
формированию контента в Минкультуры России, Минпросвещения России,
АНО "Институт развития интернета";

Срок - 31 марта 2025 г.

5

0327980-Уч-2025 (4.1)

б) Минкультуры России (О.Б.Любимовой) - созыв, АНО "Институт
развития интернета" (А.С.Гореславскому) совместно с Минцифры России
и Минпросвещения России по компетенции проработать предложения
АНО "Наш солнечный Мир" (подпункт "а" пункта 5 настоящего протокола)
о создании качественного видеоконтента и документального кино, игрового
контента;

Доложить в Совет.
Срок - 31 октября 2025 г.
в) Минцифры России (М.И.Шадаеву) - созыв, Минпросвещения России

(С.С.Кравцову), Минкультуры России (О.Б.Любимовой), Роскомнадзору
(А.Ю.Липову) при участии АНО "Институт развития интернета",
АНО "Наш Солнечный Мир" провести анализ успешных российских и
зарубежных практик по стимулированию разработки и распространению
контента для детей, соответствующего принципам государственной политики
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей.

Доложить в Совет.
Срок - 29 августа 2025 г.
6. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) при участии Минздрава

России, Минцифры России, Росмолодежи:
а) провести исследование среди родителей (законных представителей)

на предмет определения уровня знаний о правилах безопасного использования
сети "Интернет", о существующих рисках и угрозах здоровью детей, способах
защиты и существующих возможностях защиты и помощи своим детям
(далее - Исследование);

Срок - 1 июля 2025 г.
б) по результатам Исследования при участии АНО "Институт развития

интернета", Альянса по защите детей в цифровой среде, по компетенции,
с учетом возможностей системы детского здравоохранения, дошкольного
и школьного образования (в том числе родительских собраний, классных
часов), государственных информационных систем (в том числе федеральной
государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)"), социальной рекламы,
федеральных средств массовой информации, организовать просветительскую
кампанию, направленную на повышение знаний родителей (законных
представителей) о (об):

6

0327980-Уч-2025 (4.1)

рисках вреда здоровью ребенка при систематическом превышении
предельно допустимого времени использования несовершеннолетним сети
"Интернет" и мобильных игровых устройств (с учетом подпункта "а" пункта 1
настоящего протокола), в том числе о влиянии бесконтрольного использования
информационных технологий на здоровье детей;

ответственности за нарушение действующего законодательства,
а также о методах обеспечения информационной безопасности
несовершеннолетнего;

ответственности родителей за воспитание детей и популяризацию
среди родителей (законных представителей) средств родительского контроля
на устройствах, используемых несовершеннолетними.

Доложить в Совет.
Срок - 31 октября 2025 г.
7. Минцифры России (М.И.Шадаеву) - созыв, Роскомнадзору

(А.Ю.Липову) проработать вопрос:
а) об определении подходов к организации дифференцированного

доступа несовершеннолетних лиц к информации, размещенной в сети
"Интернет", на основе их разделения на группы с учетом возрастных
критериев, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. №
436‑ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию";

б) о целесообразности регистрации пользовательских аккаунтов лиц,
достигших минимального возраста и старше, на платформах в сети "Интернет"
на основе персональных данных (ФИО, возраст) и внесении соответствующих
изменений в Федеральный закон № 149‑ФЗ;

в) о целесообразности создания персонального аккаунта
несовершеннолетнего, определения минимального возраста и специального
порядка регистрации персонального аккаунта на платформах в сети
"Интернет", в том числе с учетом возможностей использования детской
сим-карты, определения минимального возраста дачи согласия на обработку
персональных данных и внесения соответствующих изменений в Федеральный
закон от 27 июля 2006 г. № 152‑ФЗ "О персональных данных";

г) по установлению особенностей использования интернет-сервисами
алгоритмов, рекомендующих контент на основе пользовательских
предпочтений, для аккаунтов несовершеннолетних лиц;

д) при участии Альянса по защите детей в цифровой среде -
о развитии движения киберволонтеров, в том числе целесообразности
определения координатора этого движения, а также базовые

7

0327980-Уч-2025 (4.1)

требования к киберволонтерам и порядок их взаимодействия с
уполномоченными организациями.

Доложить в Совет.
Срок - 30 апреля 2025 г.
8. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) в целях выработки правовых

способов защиты и регулирования поведения обучающихся, в том числе в сети
"Интернет", совместно с заинтересованными ведомствами проработать:

а) механизмы правовой защиты обучающихся в ситуации
распространения заведомо недостоверной общественно значимой информации
("фейков") или травли, в том числе алгоритм действий обучающихся,
родителей (законных представителей);

б) порядок рассмотрения жалоб обучающихся, подвергшихся
распространению заведомо недостоверной общественно значимой информации
("фейков") или травле и алгоритм разрешения ситуаций с привлечением
родителей (законных представителей) обучающихся;

в) вопрос о разработке единого кодекса поведения, регулирующего
взаимодействие между обучающимися, родителями (законными
представителями) и педагогическими работниками, и мерах ответственности
за его несоблюдение.

Доложить в Совет.
Срок - 30 мая 2025 г.
9. АНО "Диалог Регионы" (В.Г.Табаку) направить:
а) в Минпросвещения России, Минобрнауки России и Росмолодежь

информационные материалы по теме проверки информации на предмет
достоверности ("фактчекинг") и противодействия распространению заведомо
недостоверной общественно значимой информации под видом достоверных
сообщений, а также современные методики выявления реагирования
на цифровые угрозы;

б) в Минцифры России - предложения о разработке унифицированных
подходов к модерации контента в сегменте социальных сетей, в том числе
в части разработки методических рекомендаций по маркировке заведомо
недостоверной общественно значимой информации с указанием
верифицированных данных.

Срок - 31 марта 2025 г.
10. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) - созыв, Минобрнауки

России (В.Н.Фалькову) и Росмолодежи (Г.А.Гурову):

8

0327980-Уч-2025 (4.1)

а) рассмотреть (по компетенции) материалы по подпункту "а" пункта 9
настоящего протокола и проработать вопрос о целесообразности рекомендации
их использования региональными органами исполнительной власти в сфере
образования и молодежной политики;

б) рекомендовать организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, при разработке образовательных программ учесть
современные методики выявления и реагирования на цифровые угрозы, и
осуществлять регулярное обучение и повышение квалификации педагогов и
специалистов, работающих с детьми и молодежью, в области информационной
безопасности и методов противодействия распространению деструктивного
контента.

Доложить в Совет.
Срок - 30 апреля 2025 г.
11. Минцифры России (М.И.Шадаеву):
а) рассмотреть материалы по подпункту "б" пункта 9 настоящего

протокола в целях возможности их использования социальными сетями
в своей работе;

б) при участии Росмолодежи и АНО "Диалог Регионы" в рамках
реализации Перечня федеральных мероприятий, направленных на обеспечение
информационной безопасности детей, производства информационной
продукции для детей и оборота информационной продукции,
на 2022 - 2027 годы, утвержденного приказом Минцифры России
от 22 марта 2022 г. № 226, рассмотреть возможность проведения
информационной кампании среди несовершеннолетних, направленной на
популяризацию способов и методик проверки информации на предмет
ее достоверности ("фактчекинг").

Доложить в Совет.
Срок - 31 марта 2025 г.
12. ФАС России (М.А.Шаскольскому) при участии Минфина России

и Минцифры России:
а) проработать вопрос о регулировании рекламных систем в играх

для мобильных устройств и усилении контроля содержания рекламного
контента в играх на мобильных устройствах, в том числе в части
распространения маркетинговой информации о деятельности букмекерских
контор;

б) совместно с АНО "Институт развития интернета" проработать вопрос
о размещении в играх на мобильных устройствах социальной рекламы,
направленной на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-

9

0327980-Уч-2025 (4.1)

нравственных ценностей, пропаганду здорового образа жизни, уважительного
отношения к пожилым людям и людям с инвалидностью, бережного
отношения к животным и др.

Доложить в Совет.
Срок - 21 апреля 2025 г.

Председатель Совета
при Правительстве

Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере,

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

Т.Голикова